**A**chimelech. frater meus rex. Apóstoli quos rex regum fratres suos appellat sibi fuit dñi: et chris- tūs in passione. Dauid ait: **I**llō illo in loco conditi pueris meis. Et christus dixit: postquam resurrexerō pcedaz vos in galilæa. **D**erūa polutam vñit dñi: et christus imundas actones indecorū impollutus pertransi. Dauid ait: **E**t ipsa hodie saecularib[us] ratis meis. Et vasa domini. i. apostoli a cōtagione indecorū fide sanctificati sunt.

**T**unc hec pole. **R**. In hebreo via hebreorum est. Quasi ille scriptum est: ut extra nos non comedat excessus. cur interrogas utrum mundi sint pueri: qui etiam si mundi essent rasci non deberent: via ergo laica est: quia tu laicaliter interrogas. sed et ipsa hodie sanctificata in vasis. In vasibus. i. mente sua se sanctificari dixit: quia nisi necessitate corporis et periculo vite virginitate non vesceret eis. **P**redit ergo eis quādā ad prophetiam perficit. hoc in christo impletū est: qui positus in carne dñi inde omnī seminā declareret: ad aplos transiit: cum quibus abū desideratus sūp̄sit. desiderio. n. desiderant māduca re pascha. **H**oc i. diaboli arma luctu. **I**pse enim fortior spolia fortis diripuit. **D**is autem quibus receperit est christus: intulit diabolus persecutionē. tribulationē. et mortē. **D**es enim qui volunt pie vivere in christo: persecutionē patiuntur. vide si me persecuti sunt: et vos persequentur. **I**n tabernaculo. **R**. In hebreo obligatus i. cōspectu dñi: forte enim voverat: quod aliquot diebus i. tabernaculo dñi moraretur. et vacaret orationibus. **D**oech ydume. **R**. Qui camelorum. i. infructuosī gregis. et

alterutrū. fleuerūt pariter: dauid aut amplius. **D**ixit ergo ionathas in subaudita forma sicut. numerus dolor deficit in loquendo. ad dauid: vade in pace. **N**ecum et iurauimus ambo i. nomine domini dicentes: dominus sit inter me et te: et inter semen tuū et semen meum usq[ue] in sempiternū. **E**t surrexit dauid et abiit: sed ionathas ingressus est ciuitatem.

C. XXI.

**E**nit autē da

**U**id i nobe ad achimelech. **R**. In eo q[ui] sine militibus vñit. **I**n achimelech ipse est achias nepos hel. sacerdotē. et obstupuit i. achimelech: eo q[ui] venisset dauid. et dixit ei. **Q**uare tu solus et nullus tecū est? **E**t ait dauid ad achimelech sacerdotē: **R**ex precepit mihi sermonem et dixit: **N**emo sciat rem propter quā missus es a me. et cuiusmodi tibi pcepta dederis. **M**ā et pueris meis condixi in illum et illum locū. **N**ūc igitur si quid habes ad manum. vel quinq[ue] panes da mihi. aut quidquid inuenieris.

**E**t respondens sacerdos ait ei: **N**ō **I**laos greci populus. unde laicos panes. i. populares. **H**abeo panes i. laicos ad manus: sed tantū panem sanctū. **S**imundi sunt pueri. maxime a mulieribus: manducent. **E**t respōdit dauid sacerdoti. et dixit ei: **E**t quidez si de mulieribus agitur continuis nos ab heri et nudi stercius quādo egrediebamur. et fuerunt a concubitu. **V**asa puerorum sancta. **P**orro via hec polluta est: et ipsa hodie sanctificabitur in vasibus. **P**redit ergo eis sacerdos sanctificatum panes; neq[ue]

enim erat ibi panis. nisi tantū panes propositionis qui sublati fuerant a facie dñi: ut poneretur panes calidi. **E**rat autē ibi vir quidā de servis saul. in die illa intus tabernaculo domini. et nomen eius doech ydumeus: potentissimus **I**n hic pascebat mulas saul pastorum saul. **D**ixit autē dauid ad abimelech: **S**i habes hic ad manus hastam aut gladiū. da mihi: quia gladium meum et arma mea nō tuli meū. **S**ermo enim regis vrgebat me. **E**t dixit sacerdos: **E**cce hic gladiū goliath philistei quē percussisti in valle therebinti: ē in uolutus pallio post ephot. si istuz vis tollere: tolle. **N**eque enim hic alius ē absq[ue] eo. **E**t ait dauid: **N**ō est huic alter similis: da mihi eū: **S**urrexit itaq[ue] dauid et fugit i. die illa a facie saul: et venit ad achis regem geth. **D**ixerūt ei servi achis cum vidissent dauid. **N**ūquid nō est iste dauid rex terrę? **N**ōne hic cantabant per choros dicentes: percussit saul mille. et dauid deceps milia. **D**osuit autē dauid sermonem ne iudicia motus. aliquid malum machinaretur istos in corde suo. et extimuit valde a facie achis regis geth. et mutauit os suum. et collabebatur inter manus eorum. et i pingebat in hostia porte: defluebantq[ue] saliuē eius in barba. **E**t ait achis ad seruos suos: **C**lidistis hominē in sanum? **Q**uare adduxistis eū ad me: an desunt nobis furiosi q[ui] introduxistis istā ut fureret me presentē? dimitte illuz hinc ne ingrediatur dominum meam.

C. XXII.

# H

## uit ergo id

**Q**uod cum au-  
dissent. **R.** Signi-  
ficavit q̄ redemptor  
noster peracta passio-  
ne et redēptione hu-  
mani generis de Isra-  
elitica plebe in iudea  
primū ecclesiā collo-  
cauit: de qua et carnē  
sumpsit. Vbi fratres  
eius. **A.** apł. et domus  
patris eius. i. qui cre-  
diderunt ex iudicis ve-  
nerūt ad illū. et con-  
sernūt ad eū omnes q̄  
e. in. an. cōstituti ēc.  
**R.** Quibus. s. ait. Veni-  
te ad me oēs q̄ labo-  
ratis et onerati esitis.  
et ego reficiā vos.

**C**re alieno **R.**  
Censu. s. peccatorum  
q̄ē diabolo persol-  
vit: dum exigunt mē-  
bra servire iniquitati  
ad iniquitatē. necesse  
est ut tales in amari-  
tudine animi p̄gniten-  
tiā agāt. et ad dauid  
veniat. i. ad christuz  
cūctis gentibus deli-  
deratū. vt fiat eoz  
princeps. **I**pse ē enī  
index vinoꝝ et mortu-  
oū. et princeps pacis  
cuīus regni non erit  
finis.

**D**ixitq̄ gad.  
**R.** deiprouiso gad  
inducit. Nulla enim  
fit mētio eius in p̄ce  
dētib⁹. sicut et helias.  
vbi dicit. et dixit he-  
lias thelbites de ba-  
bitatoib⁹ galaad.  
**E**x ore igitur domini  
gad p̄pheta dixit ad  
dauid: vt nō morare  
tur inter gentes in ter-  
ra polluta: sed i terrā  
iudee redeat. vbi iu-  
sta voluntate dñi p-  
secutionē sustineat.

**C**. xxii.  
**H**adid: et fugit i speluncā  
odollā. Quod cuꝝ audissent fr̄es  
eius. et omnis domus patris ei⁹:  
descenderūt ad eum illuc. Et con-  
uenierunt ad eum omnes qui erāt  
f̄ peccatorū. s. nō habētes latitudinē charitatis  
in angustia cōstulti et oppressi ēre  
alieno et amaro animo: et factus ē  
eoz princeps. Fueruntq̄ cuꝝ eo  
quasi quadrigēti viri. et profectus  
est dauid inde in masphat: que ē  
moab. Et dixit ad regem moab:  
Maneat oro pater meus et mater  
mea yobiscū: donec sciaꝝ quid fa-  
ciat mibi deus. Et reliquit eos an-  
faciem regis moab. Manserūtq̄  
apud eum cunctis diebus quib⁹  
dauid fuit i presidio. Dixitq̄ gad  
propheta ad dauid: Noli maner-  
e in presidio. proficisci et vade  
in terrā iuda. Et profectus est da-  
uid: et venit in saltuꝝ areth. Et au-  
diuit saul q̄ apparuisset dauid: et  
viri qui erant cum eo. **S**aul autē  
cum maneret i gabaa: et esset i ne-  
more. qđ est in rama. bastam ma-  
nu tenens. cunctiq̄ serui eius cir-  
cūstarent eum: ait ad seruos suos  
qui assistebant ei: Audite me nūc  
f̄. t. beniam. filij gemini. Nunquid omnib⁹ vo-  
bis dabit filius ysai agros et vine-  
as. et vniuersos vos faciet tribu-  
nos et centuriones. qm̄ cōiurastis  
oēs aduersuz me. et non est qui mi-  
hi renunciet: maxime cum et filius  
meus sedis iunxerit cū filio ysai.  
Non est qui vicē incam doleat ex  
vobis; neq̄ qui annunciet mibi: co-

q̄ suscitauerit filius meus seruuz  
meum aduersum me insidiantem  
mibi vsc̄ hodie. Respondens at  
doech ydumens qui i assistebat: et  
erat primus inter seruos saul. **C**li-  
di inquit filiuꝝ ysai in nobe apud  
achimelech filiuꝝ achitob sacerdo-  
tem. Qui consuluit pro eo dñm:  
et cibaria dedit ei. Sed et gladiuꝝ  
goliath philistei dedit ei. **M**isit er-  
go rex ad accersiendū achimelech  
filium achitob sacerdotē. et omne  
domū patris eius sacerdotuz qui  
erant in nobe. Qui vniuersi vene-  
runt ad regem. Et ait saul: Au-  
pi fili achitob. Qui respōdit: p̄  
sto sum domine. **D**ixitq̄ ad eum  
saul: Quare coniurasti aduersum  
metu et filius ysai. et dedisti ei pa-  
nes et gladium. et consulisti p̄ eo  
dñm vt cōsurgere aduersum me.  
insidiator permanens? **R**espōdet  
q̄ achimelech regi ait: Et quis in  
omnibus seruis tuis sicut dauid  
fidelis. et gener regis. et pergens  
ad imperiū tuū. et gloriosus in do-  
mo tua. **N**ū hodie c̄pi cōculere  
dominuz p̄ eo? **A**bsit hoc a me  
ne suspicetur rex aduersum seruū  
suum rem huiuscmodi in vniuer-  
sa domo patris mei. Non enī sci-  
uit seruus tuus quicq̄ super hoc  
negocio. vel modicū vel grande.  
**D**ixitq̄ rex: morte morieris achi-  
melech tu et omnis domus patris  
tū. s. emissarii sunt qui imperio regis mittuntur  
ad interficiendos reos. **E**t ait rex emissarij qui cīrcū  
stabant eum: **C**onuertimini et iter-  
ficate sacerdotes domini. nam ma-  
nus eoz cum dauid est: scientes

**R**egum I.

**S**ed dñm a serui fuit  
q̄ fugissent & nō idicauerūt mihi.  
**N**oluerūt aut̄ serui regis extēdere  
manū suaꝝ i sacerdotes domini.  
**E**t ait rex ad doech: Conuerte tu  
& irrue in sacerdotes dñi. Conuer-  
susq̄ doech ydumeus irruit in sa-  
cerdotes & trucidauit in die illa  
† s̄ vi per habitum religiosus moeretur an-  
nus regis ad pietatem.  
**E**t occiginta quinq̄ viros & vestitos  
ephōt linceo. Nobe aut̄ ciuitatem  
sacerdotū percussit in ore gladij.  
viros & mulieres paruulos & la-  
ctantes bouēq̄ & asinū & oueꝝ in  
ore gladij. Euadens aut̄ unus fi-  
lius achimelech filij achitob. cui  
nomē erat abiathar. Fugit ad da-  
uid & annuncianit ei q̄ occidisset  
saul sacerdotes domini. Et ait da-  
uid ad abiathar: Sciebam in die  
illa q̄ cum ibi esset doech ydume-  
us. proculdubio anūciaret sauli.  
**E**go sum reus omniū animaꝝ pa-  
tris tui. Mane mecū. ne timeas.  
**S**i quis quesierit animā meā: que-  
ret & aiaꝝ tuā: mecūq̄ seruaberis

**C. XXIII.**

**E**runt dauid dicentes: Ec-  
ce philistij oppugnant ceilam. &  
diripiunt areas. Consuluit igitur  
dauid dñm dicens: Num vadaꝝ  
& percutiā philisteos istos? Et ait  
dominus ad dauid: Vade & per-  
cutes philisteos. & saluabis ceilaz.  
**E**t dixerūt viri qui erant cum da-  
uid ad eum. Ecce nos in iudea cō-  
sistentes timemus: quātū magis  
si erimus in ceilā aduersus agni-  
na philistinorū? Rursus ergo da-

**C. XXIII**

uid cōsuluit dominū. Qui respō-  
dens ait: Surge vade in ceilam.  
**E**go enī tradā philisteos i manu  
tua. Abiit dauid & viri eiꝝ i ceilā.  
& pugnauit aduersum philisteos.  
**E**t abegit iumenta eoz. & percus-  
sit eos plaga magna: & saluavit  
dauid habitatores ceilē. Porro  
eo tempore quo fugiebat abiathar  
† s̄ Quod moyses iubēre domino fecerat sicut  
etiaꝝ rōuale i quo erat doctrina et veritas. i quo  
etiam consuluit dauid dominum.  
**F**ilius achimelech ad dauid i ceilā  
ephōt secum habens. descēderat.  
**N**unciatiū est aut̄ saul q̄ venisset  
dauid in ceilam. Et ait saul: Tra-  
didit eum dominus i manus me-  
as. Conclususq̄ est introgressus  
vrbē. in qua portę & serę sunt. Et  
prēcepit saul omni populo. vt ad  
pugnā descēderet ad ceilam: & ob-  
sideret dauid & viros eiꝝ. Qd cū  
rescisset dauid: quia prēpararet ei  
saul clam malū. dixit ad abiathar  
sacerdotez: Applica ephōt. Et ait  
dauid: Domine deus israel audi-  
uit famam seruus tuus q̄ dispo-  
nat saul venire ad ceilam: vt euer-  
tat ppter me vrbē. Si tradēt me  
viri ceilē in manus eius. & si descē-  
det saul sicut audiwit seruus tuꝝ?  
**D**ñe deus israel indica seruo tuo.  
**E**t ait dominus: Descenderet. Dixit  
q̄ dauid rursus: Si tradent me  
viri ceilē. & viros qui sunt mecum  
in manus saul. Et dixit dominus:  
s̄ in voluntate habent vt tradent.  
tradent. Surrexit ergo dauid &  
viri eius quasi sexenti. & egressi  
de ceilā. huc atq̄ illuc vagabātur  
incerti. Nunciatiūq̄ est saul q̄ fu-  
gisset dauid de ceilā & saluat⁹ eccl⁹.

**D**escendet eccl⁹.  
**R**ec. Si hic steteris d-  
scenderet saul: & tradēt  
te viri ceilē in manus  
eius. ergo voluntatē  
eoz idicant. viri aut̄  
ceilē ingratib⁹ sibi  
dauid. quos de ma-  
nibus philistinorum  
liberavit. iudicō p̄fisi-  
delitatē significant: &  
incōstantiam: qui re-  
dēptori suo ingratii  
apud seculi potesta-  
tes insidiant. Ceila  
aut̄ interpretatur ad  
fundam iacta: vel ex  
ceilē sibi net. In cir-  
cūtu impij ambulat  
& stultus vt luna mu-  
tatur. c 3

quāobrē dissimulauit exire. **M**orabat autē dauid in deserto i locis munitissimis in monte solitudinis: <sup>† s. ziph mons squalidus vel nebulosus vel cāligans. vīus aut de postris caleph sic appellatus est.</sup> Ziph in monte opaco. Querebat tamen eum saul cunctis diebus: et non tradidit eum in manus eius. Et vidit dauid q̄ egressus esset saul ut quereret animā eius. Porro dauid erat in deserto ziph. i silua. Et surrexit ionathas filius saul. et abiit ad dauid in siluam: et cōfōrtauit manus eius in deo. Dixitq̄ ei: Ne timeas. Neq; enī inueniet te manus saul patris mei. Et tu regnabis super israel: et ego ero tibi secundus. Sed et saul pater meo scit hoc. Percussit igitur vterq; fēdus coram dño. Māsitq; dauid in silua. Ionathas autē reuersus est in domū suā. Ascenderūt autē ziphie ad saul in gabaa dicentes: Nonne ecce dauid latitat apud nos in locis tutissimis silue: i colle achille quē est ad dexterā deserti: Nūc ergo sicut desiderauit aia tua ut descenderes. descēde. Nostrū autē erit ut tradamus eum in manu regis. Dixitq; saul: Vnde cti vos a domino: quia doluistis vicē meā. Abite ergo et diligenter preparate: et curiosius agite, et cōsiderate locum ubi sit pes eius velociter: vel quis viderit eum ibi vbi dixisti. Recogitat enī de me. q̄ callide insidier ei. Considerate et videte omnia latibula eius i qui bus absconditur: et reuertimini ad me ad rem certam ut vadam vobiscū. Qd si etiā in terrā se obstru-

xerit: perscrutabor cum in cūctis milibus iuda. At illi surgētes abi erūt in ziph ante saul. Dauid autē et viri eius erant in deserto maon i cōpestrib⁹ ad dexterā iſ. mūb. Tuit ergo saul et socij eius ad quē rendū eum. Et nunciātū ē dauid: Statimq; descendit ad petraz: et versabat i deserto maon. Qd cū audisset saul psecut⁹ ē dauid i deserto maon. Et ibat saul et viri eius ad latō mōnis ex pte vna. Dauid at et viri eius erant in latere montis ex parte altera. Porro dauid desperabat: se posse cuadere a facie saul. Itaq; saul et viri eius in modū coronę cingebant dauid et viros eius: ut caperent eum. Et nunciū venit ad saul dicens: Festina et ve ni qm̄ infuderunt se philistij super terrā. Reuersus est ergo saul desistens persequi dauid: et perrexit in occursum philistinoꝝ. Propter hoc vocauerunt locum illuz petram diuidentem.